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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Sejerslev 

Sejerslev Sogn er det nordligste sogn på øen, og dækker over halvdelen af nordøen. Sognet gennemskæres 

fra syd til nord af landevejen Feggesundvej, der ender ved færgelejet nær Feggeklit. Mod øst er sognet nu 

afgrænset mod Ejerslev af Hundsø, og mod vest er kystlandskabet præget af mange års udvinding og 

forarbejdning af moler. Landsbyen Sejerslev og bebyggelsen Hesselbjerg ligger øst for Feggesundvej, og mod 

syd præges sognet af de tre store landbrug Sø Hovedgård, Sø Mølle og Mølhave. 

Der er i dag registreret 43 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digerne er 

overvejende samlet i 5 mindre klumper, hvor den mest markante er sognegrænserne mod Jørsby og Sønder 

Dråby, hvor et stræk på cirka 2 kilometer dige kun afbrydes af Feggesundvej. 

Med den konkrete registrering foreslås det at 2 diger tages ud af registreringen, mens 3 nye tages med.  

Diget 120.171 er et oprindeligt ejerlaugsskel mellem Sejerslev og Hesselbjerg, men det kan desværre ikke 

erkendes i terræn længere, og foreslås derfor taget ud af registreringen.  

Diget 120.393 er et kort (83 meter) dige, der formentligt er opstået som en vejkant efter optegnelsen af det 

høje maalebordsblad. Selvom diget er forbundet til digerne i sogneskellet mod Ejerslev, er det Morsø 

Kommunes vurdering at der ikke er tale om et dige i Museumslovens forstand. Diget foreslås derfor taget ud 

af registreringen. 

Det nye dige 5.077 foreslås medtaget i registreringen, da det er et tydeligt lille dige, der markerer 

ejerlaugsgrænsen mellem Nørre Dråby og Sejerslev. Dette alene er nok til, at diget vurderes at have en 

væsentlig kulturhistorisk værdi. 

Det nye dige 5.079 er et fint lille havedige ved hovedgården Sø, hvorfor det helt automatisk er omfattet af 

Museumslovens definition af et beskyttet dige. 

På 10 ud af de 43 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den 

konkrete registrering er gennemført. 
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